

334, Hans Ipsen

Anno 1783 D. 18 September indfandt sig
Skifte Ratten Betiente sfter forgaaende Tillysning
og Skifte Berammelse S.T. Justitsraad og
Amts Forvalter Mynster paa hans Vegne mødte Fuldmægtig
Hr. Heiberg. og Constituerede Bye birke og Herreds Foged
Hr. Arboe, som Skifte Skriver tilligemed Sognets
tilforordnede Vurderings Mænd **Hans Jørgen Schou** paa
18 Selv Eier Gaard og **Jens Frederichsen** paa 3 Selv Eier Gaard
begge i Røe Sogn hos (hvem) Enken
Ingeborg Frederichs Datter paa 27 Selv eier Gaard i Røe Sogn
for alt har taget lovlig registrering og Vurdering, Skifte og Deeling
efter hendes her paa Stædet ved Døden afgangne
Mand **Hans Ipsen**- og naar Boet lovlig Giæld er fratrukket
sammens Indtægt, at overblevne da at kommet til Skifte
og Deeling imellem Enken Bemeldte Ingeborg Fredrichs Datter
paa den enne Side, som Lav Værge havde formanet
sig Jørgen Larsen paa 4 Selv Eier Gaard i Røe Sogn
som var mødt, og paa den anden Side hendes med den Afdøde
sammenavlede- Børn som var 4 Sønner og 4 Døttre.
Den ælste Søn Frederich Hansen 22 Aar til Juul næstkommende,
som Curator blev anordnet Poul Frederiksen som
Morbror til den mindreaarige boende paa
2 Selv Eier Grund i Nyker Sog, som var mødt
Den anden Søn Marius Hansen 18 Aar til Juul næstkommende,
foranførte Poul Frederiksen blev ligeledes denne Myndlings Værge.
Den 3 Søn Lars Hansen 8 Aar gammel til Vaaren
blev anordnet Christen Lind paa 34 Selv Eier Gaard
Skomager Gaard Kaldet i Olsker Sogn, var mødt.
Den 4 Søn Jens Hansen paa 4 Aar til Værge blev anordnet
Hans Marcusen paa 15 Vorned Gaard Bakke Gaarden
Kaldet i Nyker Sogn, som er Myndlingens næstsøsken
Barn, der var og mødt, den ælste Datter Anne Margretha
Hans Datter 20 Aar gammel lidt efter Juul
førstkommende, til Værge blev anordnet Hans Pedersen
paa 9 Vorned Gaard Lille Mølle Gaarden Kaldet i Røe Sogn
Fol: 192a
som Enkens Søster Mand, der mødte, den anden Datter
Marie Kerstine Hans Datter 11 Aar til St. Hans
til Værge blev anordnet Jens Frederiksen paa 3 Selv
Ejer Gaard i Røe Sogn, som mødte den 3 Datter Barbro
Hans Datter 13 Aar til næst kommende Martii Maaned
Udgang, til Værge blev anordnet Hans Mogensen, den
afdødes Sødakends Barn boende paa 33 Selv Ejer Gaard
i Olsker Sogn, som var mødt, den 4 Datter Margretha
Hans Datter 13 Aar gammel til Værge blev anordnet
Frederik Fredriksen boende i Svannike, som var

Myndlingens Morbroder var ey mødt, men derom skal blive af Skifte Forvalteren skriftelig tilmeldt, paa hans Vegne mødte Myndlingens Farbroder Marius Ipsen paa 24 Gaards Grund i Røe Sogn, som tillige blev Tilsyns Værgen for alle Foranførte. Retten blev sat i Kongens Høye Navn, som sedvanlig og Passerte som følger. Registrering: Da Registrering og Vurdering skulde fremtages for Retten Enken ved Lav Værgen, Tilsyns Værgen og Værgerne, og tilkendegav at de saaledes vare forenede: Enken giver sine 8 Børn tilsammen 64 Sldr., efterat hun af egen Lod har gjort Døttrene lige med Sønnerne, bliver alsaas enhver Lod 8 Slettedaler, som staaer rente frie til de yngste børn bliver 7 Aar, men af de Øvrige Gods svares Lovlig Rente fra Dato- Hvad Faderens I fare Klæder betraffer sagde Enken, at have deelt samme til Paaklædning mellem Sønnerne hvorimod Døttrene nyde Enkens Klæder, naar hun ved Døden afgaar, Enken forklarer ligeledes Skifte Retten Salarium efter Accort, og al Boets beviselige Gield, hvorunder er forestaaet: Morten Bohn Regning i Rønne 16 Sld. 1 Mk. 5 Sk., Mons Engels Regning i Rønne 6 Sld. Madam Stender Regning ibedem 1 Mk. 8 Sk. en Pante Obligation paa behørig stemplet Papir dat 18 Junie 1781 og læst inden Retten d. 9 November næstefter, udgivet af den Afdøde Peder Hansen Kiøller paa 2 Selv Ejer Gaard i Røe Sogn Capital 220 med lovlig Rente og Pant i Gaard og Gods, Hvilken af Skifte Retten blev paategnet og Vedkommende tilbageleveret. Ligeledes tilkommer den mindreaarige Jep Marcusen een Deel indestaaende Arv med paaløbende Renter, som Enken fulkommen afbetaler tilligemed øvrige Gield, som for dette Boe maae fæste. Skifte Retten lod sig derefter fremviise Stervboet Adkomster og Breve, hvorda blev fremviist et
Fol: 192b

Kiøbe Brev paa vedbørlig stemplet Papir, dat 4 Martii 1761 og læst for Retten den 6 Martii næstefter, udgivet af Frederich Poulsen paa 27 Selv Ejer Gaard i Røe Sogn som den afdødes hustrue Fader ti bemelte Afdøde paa denne hans boende Gaard tilligemed hans da Forlovede eller en værende Enke med bestaaende Huus og vidre Herlighed samt alt Løsøre Gods for 440 Sldr. Documentet blev af Retten paategnet og Vedkommende tilbageleveret. Skifte Retten erfarede heraf at denne 27 Selv Ejer Gaard Lykkegaarden kaldet Røe Sogn tilligemed Sæde og adgang Rettigheder, samt al anden Herlighed er Stervboet tilhørende, og af den Afdøde er Kiøbt af fælles Penge, begærede derfor af Vurderngs Mændene Værgerne og Øvrige Vedkommende efter Villighed ville taxere Gaarden, hvor da samme blev efter fælles samtykke sat til Inløsnings for Jordretten

for 350 Sldr., siger trehundred og halvtredsinsyve Slettedaler. Enken var Begjærede at Gaarden nu matte Blive udkkient. hvorfor samme ifølge seneeste forordning blevet tilkendt yngste Søn Jens Hansen og Værgen tilholdt med allerfordeligste i den Kongelige Amtstue at Betale de sedvanlige Kiendelses Penge.- Enken nyder Bebor sin livs tiid og Benytter sig af Gaarden og dens Herlighed paa lovlig Maade- Dernæst blev fremviist at Fæstebrev dat. 28 Sept. 1764 udgivet af den Afdøde til Udbygger Lars Hansen og hans Hustru paa een Deel Jord i hans Lykke med vidre paa begges Livs tiid ud som ___ Tiid haver set Forblivende. En ditto dat. 31 Marty 1783 udgivet af den Afdøde til Udbygger Holger Hansen og hans Hustru paa een Deel Jord i 18 Aar Begge blive af Reten paategnede og Vedkommende tilbageleverede. Skifte Retten og Vedkommende Vurderings Mænd som nys have giennemgaaet Boets Intægt og Udgivet og befundet, at Boets paaheftede Giæld Bliver mere end 350 Sldr. kunde altsaa ikke andet i Betragtning af dette Boets fattige Omstændigheder, med ___ ikun for de Umyndiges side fordeelagtig Contract, og paalagte Enken at op drage sine Børn saaledes, som hun for Gud og Øvrighedden agter at tilsvare samt at Behole al Boets paa ___ Giæld, tilligemed Skifte Rettens foraccordende Omkostninger, hvorimod hun Beholder Boets Eiendeele uvurdret og uregistreret, og deraf at gjørre sig som nyttig, som hun paa lovlig maade kom. Skiønnes foranførte Arvegods blev næst efter Pante Obligationen fastsat Fol: 193

i Gaarden og øvrige Ejendele med første Priotet til fulkommen Betaling skeer. vedkommende havde intet viiden til ved denne Forretning at gjøre ___ man Begjærede Skiftet ___ i ___ Beregnes efter Akkort, Skifte Ratten Salærium saaledes: til det stempæede Papiir til denne Forretning 3 Mk. til Skifte Forretningen af hans Fulmægtig 10 Sldr 2 Mk. til Skifte Skrивeren for denne Forretning paa Aastædet forfatte, ___ og Protocolen, samt for Tillysning, Sædler 24 Sldr. til Vorderings Mændne hver 1 Sldr. 2 Mk. er 3 Sldr. i Alt 38 Sldr. Saaledes blev dette Skifte sluttet og Alle Vedkommende forbandt sig at holde Skifte Retten Betiente frie for al uformodmlig Paatale eller Anke i nogen Maade. Enken Lavs Værgе cautionerede desuden først for Boets Arver og siden for Giælden. Dette til Bekraftelse under vore Hænder og Sigeeler. Actum Anno, die et Locoit

___ ___
M. Arboe.

Vurderings Mændenehans Jørgen Schu. Jens Frederichsen.

Enkens Lav Værges Værges og Tillyes Værgerne. Jøørgen Larsen. Poul Frederichsen.
Christen Lind Hans Pedersen. Marius Ipsen. Hans Monsen.